Có thể nói rằng thơ của Thi Ông thấy khổ mà không luỵ vì khổ,

vì Thi Ông tuy là một nhà Nho, đầu đội ơn vua, ngày ngày lo chuyện thờ

5 “Mùa đông tháng 10 gặp cô đào Lai Châu trên dòng sông Hãn”
6 “Chiều ngày 26 tháng 9 mùa thu năm Bính Tý (1936) chèo thuyền ngang qua
bến đình hóng mát của em quá cố là quan Hiệp Quỹ Thúc Thuyên cảm lòng”

Là huyễn mộng chăng?

7 Thơ Quốc Ngữ, dẫn theo Cụ Phan Thê Roanh
8 “Họa đáp thơ mừng của quan Các Thần Học Sĩ Minh Châu Trần Trinh Cáp về
hưu nhưng được sắc Vua bổ sung vào chức Ngự Tiền soạn dịch”
9 “Cảm tác trong đêm trung thu chèo thuyền thưởng trăng năm Tân Tỵ 1941”